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“Her bir kitap bende çok ayrı intiba bırakıyor. Onları heyecanla açıyorum. 
Her kitap bana esrarını tevdi etmiyor ama mutlaka bir noktasına müstefit 
oluyorum.” S. Ünver (s. 35)

Türk kültür ve medeniyet tarihinin öncü iz sürücülerinden Ahmet Süheyl 

Ünver (1898-1986), kültür, tarih, sanat, din, edebiyat ve tıp dâhil birçok alanın 

ilgilisi olmuş; bilhassa tıp, sanat ve kültür tarihçiliğindeki mütehassıslığıyla ha-

fızalarda yer edinmiştir. Ünver, ömrünü, Türk toplumunu inşa eden maddi-ma-

nevi değerleri bir alana bağlı kalmaksızın bütün yönleriyle merceğine alarak tet-

kike adamıştır. Ona göre her Türk ferdi, kendi mesleğinin yanında, muhafazası 

ve ihyasıyla vazifeli olduğu kültür ve medeniyetini de meşgale edinmelidir. Bini 

aşkın defteri ve dosyası, kuş yuvalarından kahveye çeşitli konulardan nasıl nâ-

meler çıkarılabileceği; her bir unsurun, üzerinde durulduğunda nasıl bir esere 

dönüşebileceğinin yaşayan birer örnekleridir. Okuduklarını, gördüklerini ve işit-

tiklerini -bunlara ilişkin duygu ve düşüncelerini de dâhil ederek- yazılı ve görsel 

kayda geçirmeyi bir yaşam pratiği haline getiren Ünver, araştırmacıların uğrak 

noktası niteliğindeki zengin bir arşiv hazinesini ardında bırakmıştır. Bıraktığı 

her defter ve dosya; içerdiği notlar, çizimler ve fotoğraflarla birlikte bir kültür 

taşıyıcısı olarak çeşitli kütüphane arşivlerinde ve şahsi koleksiyonlarda muhafaza 

edilmektedir.
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Ünver’in bu çok yönlü araştırmacı ve gözlemci kimliğinin en iyi tezahür etti-

ği mekânlardan biri de Köprülü Kütüphanesi olmuştur. Divanyolu Caddesi’nde ve 

Sultan II. Mahmud Türbesi karşısında müstakil bahçede 1089/1678 tarihinde tesis 

edilen bu kütüphanede; Köprülüzâde Mehmed Paşa, Köprülüzâde Fâzıl Ahmed 

Paşa, Hacı (Hafız) Ahmet Paşa ve Mehmed Âsım Bey’in kitapları vardır. Süheyl 

Ünver’in muayenehanesi Divanyolu’ndaki bu kütüphanenin hemen yanındadır. Ün-

ver, muayenehanesine yakın olması avantajını değerlendirerek Köprülü Kütüphane-

si’nde meşgul olmuş, yakaladığı her fırsatta soluğu kütüphanede almıştır.

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı tarafından yayımlanan ve Sami 

Arslan’ın yayına hazırladığı Köprülü Kütüphanesi Esrârı, Ünver’in 1940-1944 yılları 

arasında yaptığı yoğun mesainin ürünü olan fişlerin ve çizimlerin iki defter içinde, 

çeşitli bölüm başlıkları altında metinleştirilerek temize çekilmiş hâlidir. Eserin te-

melini oluşturan 1700 fiş, Ünver’in 45 gün boyunca toplam 116,5 saatlik sürede 

gerçekleştirdiği sistematik incelemeler sonucunda oluşmuştur. Ünver, kütüphane-

de geçirdiği her günü ve saati de -yarım saat bile olsa- kayda geçirmiştir. Fırsat 

buldukça gittiği bu kütüphanedeki yazma eserleri raflarından tek tek çıkarttırmış; 

mecmua haricindeki eserlerin yalnız baş ve son taraflarına ve sanatsal hususiyetlerine 

bakmış, odağını metin dışı unsurlara yöneltmiştir. Sayfa sayfa incelediği mecmu-

alardan çıkardığı fişlere varak numaralarını da çoğunlukla kaydetmiş, verdiği bu 

dipnotlar sayesinde okuyucuların verilerin kaynağına erişimini kolaylaştırmıştır.

Ünver, metin dışı unsurlardan, okur notları/kayıtlarından bir eser ihdas etmiş 

ve kendi deyişiyle de Hiç Yoktan Bir Eser vücuda getirmiştir. “Hiç yoktan” ifadesi 

bu kitabın tanımı için tam isabettir. Nitekim Ünver, bu tetkikinde, eser-müellif 

tespiti gibi katalogvâri bir çalışmadan ziyade kitapların cildine, tezhibine, hattına, 

temellük kitâbeleri, fevâid kayıtları gibi metin harici unsurlara yönelmiş; kıyıda kö-

şede kalmış yahut katalog kayıtlarında ehemmiyet verilip not edilmemiş ve nüshaya 

sadece metin odaklı yaklaşan araştırmacıların da gözden kaçırdığı hususiyetlerden 

bir eser telif etmiştir.

Elde ettiği verileri fişleme usulüyle kayda geçen Ünver, kütüphanedeki ko-

leksiyonları (Fazıl Ahmed Paşa, Hacı [Hafız] Ahmed Paşa, Mehmed Asım Bey 

ve kütüphaneye nakledilen Sultan I. Ahmed koleksiyonu) tetkikinde toplam 1700 

adet fiş hazırlar (s. 34). Bu fişlerin bir bölümü Süleymaniye Kütüphanesi, Süheyl 

Ünver Dosya, Nr. 267 envanter numaralı “Köprülü Kütüphanesi” adlı bir dosya içe-

risindedir. Dosyada mahfuz bu fişlerde, Ünver’in temize geçirmediği, kitaba dâhil 
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etmediği, tetkik sürecinin mutfak kısmını teşkil eden birtakım kıymetli veriler de 

mevcuttur. Misal, “Köprülü Kütüphanesi’nde tetkikimin başlangıcı 30 Teşrînievvel 

1940, sağ en baş dolaptan başladım.” notunu düştüğü bir fişinde, her ziyaretini 

“21 Teşrînievvel 2,5” biçiminde “gün-ay-kütüphanede geçirilen saat” şeklinde kayda 

geçirmiş; hatta tetkike hangi rafın hangi ucundan başladığını çizimle göstermiştir 

(s. 440). Yine kitapta boş bırakılan “Bu Tetkiki Ne İçin Yaptım?” başlığı, yine dos-

yadaki fişler arasından alınarak neşre derç edilmiştir (s. 35).

Mezkûr dosya, yalnızca fişleri değil, Ünver’in Köprülü Kütüphanesi Esrârı’nı 

yayına hazırlık sürecine dair ayrıntılı notları da içerir. Taslak “İçindekiler” sayfası, 

baskının nerede ve hangi kâğıda yapılacağı, eserin başına konulacak görsel malzeme 

gibi editöryal kararlar üzerinden ilerleyen bu notlar, okur nezdinde metnin filolojik 

değerinin yanı sıra üretim tarihçesini de sunarak neşrin kıymetini artırır. (s. 16). 

Ünver’in kitabın baskısına dönük planları arasında “Eserin başına Selçuk tezhiple-

rinden güzel bir kitabe koyacağım.” şeklindeki arzusu, -her ne kadar kitabının ve 

kendi adının yazıldığı bir kitabe hazırlamayı arzu ettiği anlaşılsa da- bu neşirde Köp-

rülü Kütüphanesi’nde tetkik ettiği yazmalar arasından beğendiği Selçuk üslubunda 

tezhipli bir besmele (s. 28) ile kısmen karşılanmıştır.

Ünver’in el yazısıyla hazırladığı iki cilt defterden (Süheyl Ünver Defter, Nr. 

1735 ve 1736) oluşan bu kitapta, birbirinden bağımsız birçok konu karşımıza çıkar. 

Kitabın birinci defterinde/cildinde “Türk ve İslâm Âlimler Tarihi Hakkında”, “Ta-

biplere ve Tabâbete Dair”, “Âlimlerimiz Hakkında”, “Büyük Selçuk İmparatorluğu, 

Mısır ve Suriye, Osmanlı Kütüphaneleri” ile “Tıbbî ve Mistik Folklor Kısmı”; ikin-

ci cildinde ise “Selçuklar’dan Gelen Fâtih Devri Tezhip Usulü ve Fâtih’in Hususi 

Kütüphanesi Eserleri”, “İstanbul Tarihi Hakkında Vesikalar”, “Anadolu” ve “Müte-

ferrik Bahisler” başlıklı toplam dokuz bölüme yer verilmiştir. Ünver, iki dosya do-

lusu olduğunu söylediği fişleri tematik alt başlıklar açarak bir kompozisyon halinde, 

-tespitlerini ve kanaatlerini de katarak- maharetle bir araya getirtmiştir. Kullandığı 

Arapça ve Farsça pasajların ve şiirlerin tercümelerine de yer vermiş; tercümelerin 

sonuna mütercimin adını eklemeyi de ihmal etmemiştir.

Ünver, bu çalışmasında ilimler tarihini aydınlatacak ve ona katkı sağlayacak 

pek çok tespitte bulunur. Örneğin, “Büyük Selçuk İmparatorluğu, Mısır ve Su-

riye, Osmanlı Kütüphaneleri” başlıklı dördüncü bölümde, Köprülü Kütüphanesi 

koleksiyonerlerinden Fazıl Ahmed Paşa’nın Şam valiliği sırasında satın alarak kü-

tüphanesine kattığı eserlerin istiktab kayıtları üzerinden Mısır ve Suriye ekâbir ve 
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âlimlerinin hususi kütüphanelerini tespit etmiş ve listelemiştir (s. 187-190). Ünver, 

tetkik ettiği bu eserler sayesinde ilim ve sanat tarihimize bazı yeni malumatlar ka-

zandırmış ve kimi yerde de mevcut bilgiyi tashih eder veriler sunmuştur. Bir başka 

örnekte Ünver; “Kitap Muhafaza İşaretleri” başlığı altında Kebîkec bahsine geniş bir 

yer ayırmış, gördüğü bütün Kebîkec örneklerini tasnif etmiştir. Burada bilinen ve 

yazmalarda sıkça karşımıza çıkan Kebîkec terkiplerinin dışında nadir rastlanan ör-

nekler de mevcuttur. Dikkatimizi celbeden örnek ise “Kübeykec” şeklinde okunan 

harekeli yazımdır. Sultan Ahmed I koleksiyonu, 74 numarada yer alan, daha önce 

rastlamadığı/mız bu örnek (s. 284) karşısında Ünver, belki de “Kebîkec” diye yanlış 

okuyoruz sorusunu zihinde uyandırır.

Ünver’in çalışmaları genel olarak aynı tarzda, şahsiyetini yansıtır mahiyette-

dir. Tetkik ettiği eserleri yalnızca bilgi kaynağı olarak değil, aynı zamanda estetik 

bir nesne olarak da ele almış; cilt kapaklarındaki motiflerden hat türlerine, altın 

kullanımı ve renk tercihinden tezhip üslubuna kadar değerli gördüğü detayları bel-

gelemeye özen göstermiştir. Köprülü Kütüphanesi Esrârı da Ünver’in bu müstesna 

çalışmalarından biridir. EKLER bölümünde, fişlerin yer aldığı dosyadan alınan ör-

neklerde gördüğümüz üzere Ünver, bazı cilt kapaklarındaki motiflerin karakalemle 

estampaj örneklerini çıkarmış, tezhip motiflerini eskize kopyalamış ve bu örnek-

lerden kimini desenleri ve renkleriyle birebir tatbik etmiştir. Çoğu zahriye sayfası 

tezhibi olan bazı nefis örneklerin fotokopilerini de deftere eklemiştir. Bu fotokopi 

örneklerinin asılları, yayına hazırlık aşamasında tekrar çekilmiş, renkli ve yüksek 

çözünürlüklü hâlleriyle neşre dâhil edilmiştir. Ayrıca, defterde fotokopisi bulun-

mayan ancak metinde bahsi geçen kıymeti haiz sayfalar da demirbaş numaraları 

üzerinden tespit edilerek çalışmaya ilave edilmiş; böylece kitap hem içerik hem de 

görsellik açısından zenginleştirilmiştir.

Ünver, Köprülü Kütüphanesi gibi başka kütüphanelerin tetkikinin de sadece 

kendi bakış açısıyla değil, birçok âlimi ve ilim dalını alakadar edecek tarzda yapılma-

sı gerektiğini söyler ve bu kitaplara “ilimler tarihini aydınlatacak vesikalar” gözüyle 

bakar:

“...Nasıl ki arşivlerde bulunan vesikalar tarihî birçok noktaları tenvir ediyorsa bu 
kitaplardaki kayıtlar ilimler, tıp ve felsefe tarihlerini ve bilhassa umumî Türk tarihini 
alakadar edecek mahiyettedir. Sonra şark tezyini kısmını alakalandıracak birçok motif-
ler de bu beyanda mühimdir. Nihayet bunlar benim sanat ve ilimler tarihi noktasında 
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alakadar olabildiğim hususlardır. Ben burada kitaplar üzerinde yapılacak mütenevvi 
tetkiklere bir misal vermiş oluyorum.” (s. 439)

 Yazma eser nüshalarının, sadece belirli konularda bir müellif tarafından ya-

zılmış eserlerden meydana gelmediği; zahriye sayfası, temellük ve fevâid kayıtları, 

müstensih ve okur notlarıyla bir bütün olarak nüshanın taşıdığı her izin o nüshaya 

dâhil olduğunu ve bu cihetle her nüshanın tahmin edemeyeceğimiz sırları haiz ola-

bileceğini bilmek, Ünver’in bu gayretini anlamlandırmamız açısından önemlidir.

Köprülü Kütüphanesi’ndeki kitapların mazrufunu değil zarflarını tetkik eden 

Süheyl Ünver, “Aramakla bulunmaz fakat bulanlar ancak arayanlardır.” sözünün 

tecellisine bilfiil mazhar olmuştur. Ünver, Köprülü Kütüphanesi Esrârı üzerinden 

“Yazma eserler ne cihetlerden kıymetlidir, kütüphanelerdeki kitaplar nasıl tetkik 

edilir ve bunlar bize ne gibi sırlar tevdi edebilir”e bir örnek sunmakta; bu kütüphane 

tetkikiyle ciddiyet ve verimlilikle geçirilecek 116,5 saat gibi bir vakitte bir kütüp-

hanenin tüm koleksiyonlarıyla tetkik edilmesinin imkânını bizlere göstermekte ve 

bizleri bu kabil çalışmalara teşvik etmektedir.
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